IV. Cùm ante Gregorium I. nullum Imperatorem, nullum Regem, Principem nullum regno spoliare, deponere tentarit ullus Episcopus, quā fronte potuit induci Gregorius I. omnes Episcopos, Reges, Principes deponens, qui sive fraude, sive negligentiâ, vel minimum huius consti-tutionis apicem temerarint? Interim, ut huic imposturæ fides fieret, concilii Ro-mani, quod A. D. 595. convocatum est, plerasque subscriptiones mutuatus est ~~caecilius~~, quidam etiam commen-tus est.

Augustodunense verò privilegium, quod Gregorianarum epistolarum, lib. XI. ep. 10. insertum est, brevius cum sit, paucioribus argumentis falsi potest im-pugnari, quām Sueſſionense, sed falsum tamen esse colligo I. ex his verbis, quæ sunt illi cum Sueſſionensi communia. Si quis verò Regum, Sacerdotum, Iudicium ac personarum secularium hanc constitutionis no-

A stre paginam agnoscens, contra eam venire ten-taverint, potestatis honorisq; sui dignitate careat. Ita videlicet loqueretur Gregorius, qui toties Mauritium, Phocam, eorum uxores & liberös, ut clementissimos suos Do-minos honorat, ac tantum non adorat, & omnibus eorum mandatis etiam injus-tis dicto audientem se præbet. II. Gal-liae, cùm quatuor tum essent Reges, eo-rum regna fluvii disterminabant, ut Me-tensis obtineret ea quæ sunt intet Mosam & Rhenum, Sueſſionensis ea quæ sunt inter Mosam & Sequanam, Parisiensis ea, quæ sunt inter Sequanam & Ligerim. Aurelianensis ea quæ sunt trans Ligerim. Augustodunum igitur erat in ditione Clotharii II. Parisiensem & Sueſſionum, Regis, non Theodorici II. Regis Aurelianensis, cuius unius ac Brunechil-dis meminit privilegium illud.

#### Caput XXXVIII.

#### AFFICTA VICLEFO.

 Aucis monere juvat, quā fide Wiclephi hostes sen-tentiam eius explicarint. Ea illi affinxerunt, quæ ne phrenetico quidem somni-anti in mentem venire possunt. Wicle-phus forte per interrogandi notam dixerat: Deus debet obedire Diabolo. Constan-tienses sessione VIII. volunt id affirmati-vè enuntiasse. Thomas Cantuariensis Archiepiscopus Londini A. D. 1396. da-mnaverat XVIII. articulos Wiclephi, quorum ultimus hic esse dicitur: Quid-quit Papa, vel Cardinales sui sciunt ex sacra Scripturā deducere clare, illud duntaxat est cre-dendum, vel ad sua monita faciendum. Et quid-quit ultra presumpserint, est tanquam hereti-cum contempendum. Hunc articulum multis exagitat Widefordus q. 250. quām recte, non hic quero. Sic in articulis Wiclephi fusiūs enarratis p. 2574. Omnes, in-

inquit Wiclephus, humana traditiones, A quas lex Evangelica non docet facere, sunt ini-qua & superflua. Et pag. 275. Videtur mi- bi, quod omnes adinventiones hominum præter fidem Scriptura, sunt secundum plus vel minus culpabiles. Ex tribus his Wiclefi proposi- tionibus, quas ipsi hostes eius referunt, plus satis liquet, quænam fuerit eius hac in parte sententia. Itaque procul dubio Wicleph. his consentanea alibi scripsérat. Sciamus orationem dominicam, decalogum, & symbolum, cum mediis facientibus ad eorum no- titiam: At quecunq; alia notitia deviantium, nedum est superflua, sed nociva. Sed verbo- rum Wiclephi adulterator p. 265. At qua e. &c. ac si Wiclephus contenderet i- psū symbolum, decalogum, & oratio- nem Dominicam esse superflua & noxia. Hoc specimen, ex quo, tanquam ex un- gue leonem, sic ex caudâ vulpeculam agnoscas, quæ Wiclepho, quod libuit, af- finxit.

Ignatius apud Theodoretum dial. 3. C Eucharistias, inquit, & oblationes non admit- runt Simoniani, èo quod non confiteantur Eu- charistiam esse corpus Salvatoris. Widefordus aduersus Joh. Wiclephum disputans hunc locum tam pueriliter, quæm inverecundè depravat. Wiclephus sic argumentabatur: Scriptura mul- tis locis hoc Sacramentum vocat panem, ergo est verè panis. Contra Widefordus propter hoc, inquit, argumentum VViclephus dici de- buit Anthropomorphus, id est, quia discipulus Io- hannis Apostoli in una epistolâ loquens in hac materiâ sic scribit: Considerate, inquit, qualiter Anthropomorphi à communione & oratione sanctorum recedunt, propter quod non habent confiteri Eucharistiam carnem esse Salvatoris: quia posuerunt Eucharistiam esse panem pro eo quod Scriptura vocat eam panem. Vnde secun- dum Isidorum, &c. Certè Gnaviter impu- dentem esse oportet, qui semel verecundia fines transfliterit. Widefordi vestigiis Sycophanticis insistens Cardinalis Alanus de Wiclephi discipulis loquens: Ed impie-

tatis deuentum est, inquit de Euche. l. i. c. 21, ut summum Sacramentum muri, bufoni, aranes, blasphemore conferrent. Contra re- verenter ac religiose loquitur Wiclephus de sanctissimo hoc Sacramento. Sed inter Mirificos, quidam convicti sunt bu- fones aliquandiu non alio cibo aliuisse, quæm Eucharistico pane.

### Caput XXXIX.

## AFFICTA HESHUSIO.

Ujusmodi Sycophanticis παρεγχειημάσι factionis Lojoliticæ princeps Bellar- minius non raro Doctoribus nostris illudit. Exemplum proferam jocularē. Til- mannus Heshusius in libro de sexcentis erroribus Pontificiorum loco XV. art. 3. fol. 87. Cathechismum Romanum da- mnat, quod dicat: Virtutem, quæ expassione Christi manat, per Sacra- menta, quasi per al- veum quendam in nos derivare oportet Typo- grapho excidit, ut pro alveum scriberet al- 13. A. rum. Typographi errorem satis revincebat vox sequens quendam. Bellarminus, ut Heshusium calumniæ insimularet, singit Heshusium scripsisse, quasi per alvum quendam.

### Caput XL.

## CONCLUSIO OPERIS.

Um sanctissimus quisq; Pa- trum errare, falli, desipi po- tuerit, cùm in Scriptis, quæ nomina Patrum præferunt, multa sint ὄμολογομένως ro- ðειδεπίρεαθε, prorsus adulterina, multa sublesta fidei, cùm inter ea, quæ pro ge- nuniis habentur, multa sint suspecta, non pauca fraude stellionum adulterata, ne- mo potest, nisi iniquissime nobis succen-

sere, quod solos veteris & novi Testamento canonicos libros admittamus pro fidei nostrae canone, quod solum Deum in Scripturam loquentem controversiarum judicem amplectamur. Cumque nulla Sedes compareat, ex quam plures quam ex Romanam prodierint stelliones & falsarii, nullam ratione potest illi convenire <sup>τ</sup>, ~~μαρτυρίου~~, quod sibi arrogat. Quisquis fallere, idem & falli potest. Atque adeò cum veritas mendacii patrocinio opus non habeat, & Sedes Romana primatus sui statuminandi causa multos libros adulterinos ediderit, multos genuinos ad-

A ulterarit, primatus ille non potest non commentitius & Tyrannicus esse. Faxit Deus, ut suam ipsa turpitudinem agnoscat, & ad meliorem frugem redeat, Quod si praefato animo perget medicos ac monitores suos hostilibus animis excipere, tandem pro sua quisque virili parte veterum suum & jugum Babylonis excutiat, ut hac sarcinam liberatus eò alacrius salutare Christi jugum subeat, ut exitio Babelis exceptus, sanctorario Sionis B admissus æternæ salutis particeps fiat in Domino nostro Iesu Christo. Amen.

*Amén.*

**INDEX**

375

## INDEX

# TAM PONTIFICVM ROMANORVM, EPISCOPORVM VARIO- RUM, CONCILIORUM ET AVTHORUM, QVAM VERBORUM ET RERUM IN HIS TRI- BUS LIBRIS COMPREHENSORUM.

## A.

- A**ron eiusq[ue] posteri Iudeorum summi Sacerdotes, unius Christi typi fuerunt, non autem Petri, multò minus Pat[er]e 35. D. 36. A  
**A**bias 183. A. per Abiatharem Deus aliquid futura pradicavit 183. B  
**A**biiatharis potentia maior fuit potentia Nathanis ibid. à solio deicitur 184. B  
**A**bdalla 397. D. Persidem occupavit ibid.  
**A**bu-Abira Egyptum occupavit. 397. D.  
*Damascum oppugnavit* ibid.  
**A**cacius Antiochenus antistes 135. D  
**A**cciersi comitis filios incautos opprimit Paulus II. Papa 267. A  
**A**chilles 200. B. eius elogium optimè com-  
*petit Papa* ibid.  
**A**coluthus fugitivus 159. D  
**A**daboaldus 158. D. *insanit*. ibid. de regno ejicitur ibid.  
**A**delpahaldus 189. A.  
**A**drianus VI. Papa 269. D. domuit Orientem, ibid. superbit ibid.  
**A**egyptus 397. D. occupatur ab Omar ibid.  
*Aelia quare locus judicii dicatur* 380. B. in Synodis generalibus sive ecumenicis pri-  
*mum locum occupavit* 380. D  
**A**dgeniculatio 200. C. apud Ethnios quidem reperitur, non autem totius corporis de-  
*jectio, qualis Papa hodie fit* ibid.  
**A**fri & Romani in se mutuum dominatum sibi vindicarunt 68. D  
**A**fricani Papam Romanum judicem non agnoverunt 64. D  
**A**rchiepiscopatum sibi non tribuere. 99. D  
*urbis Archiepiscopos* sese nominaverunt, non concilii aut provincia. ibid. alii Episcopis nec imperare, nec sibi ab aliis imperari voluerunt Episcopis 104. C  
**A**fricani primates semper fuerunt illustiores quam primates Numidia 109. A  
**A**fricani Evangelii propagationem debent Romanis 115. C  
**A**fricani quomodo libertati sua consuluerint 118. C. damnant Pelagium secundum. 147. D  
*Agape in cacabio servet Bulengero* 231. C  
*Agato Episcopus* 220. B  
*Agilulphus rex Longobardorum* 188. D  
*Agapetus Theodati Gotorum regis Ariani legatus* damnatur, & sede pellitur 145. C  
*Alexander Halensis* 304. A  
*Alexander Pontifex* non vult sedere in sede apostolica absq[ue] imperatoris licentia. 262. B  
*pugnis dure colaphizatur ab Hildebrando* ibid.  
*Alexander I. Pontifex* singitur aqua sale conspersam populis benedixisse, ut cuncti eā adspersi, sanctificarentur. 326. B